
12

広報   2021

12
Vol.207

火の用心
火の取扱いには気をつけよう

ともに創り、ともに生きるまち葛城



2　R3.12

広報

2021.12

目次 / CONTENTS
　02　　令和 4年 1月から當麻庁舎の窓口業務を
　　　　　現在の分庁舎 1階総合窓口（仮）で受け付けます
　　　　 葛城市の公共バスが無料です！
　04　　まちのニュース
　05　　市政ニュース
　　　　 市職員の職員数・給与などをお知らせ
　10　　イベント・募集
　　　　 アンサンブルウィズ・クリスマスコンサート
　12　　子育て・健康
　　　　 子育て支援センターにおいでよ
　　　　 キレイな筋肉で美ボディに！　　　　 
　14　　文化・教養
　    　　葛城歌壇短歌大会
　　　　 葛城っ子スペシャルショット
　　　　　　　　　　「磐城第 2保育所」
　　　　　　　　　　「忍海小学校」
　16　　お知らせ
　17　　無料相談コーナー /今月の休館・休園日
　18　　かつらぎし電子図書館 /年末年始のご案内
裏表紙    かつらキッズ
　　　　 コロナ禍で発見！ちょっとした楽しみ

表紙 / COVER
表紙の説明
　11 月 14 日に行われ
た防火パレード。消防車
両が二手に分かれて市内
を周り、火災予防を呼び
かけました。詳しくは４
ページをご参照くださ
い。

ス
マ
ホ
で

広
報
誌
が
読
め
る

2　R3.12

▶企画政策課

（仮）      で受け付けます

○環状線バス（れんかちゃん号）
○ミニバス（けはや号）
○予約型乗合タクシー

　市内を移動する際には、安全・安心の葛城市公
共交通をご利用ください。今まで利用したことの
ない方も、この機会にぜひご利用ください。

環状線バス・ミニバスの運行に関する
お問い合わせ
○奈良交通株式会社 葛城営業所
　【☎ 0745（63）2501】
○企画政策課
　【☎ 0745（44）5016】

バスのルート・時刻表は
こちらから

葛城市の公共
バス等が無料

です !

令和 4年 3月 31日まで、下記の乗車が無料です。



　R3.123

▶庁舎機能再編推進室

　當麻庁舎の危険性排除に伴う機能再編の一環とし
て耐震性に問題のある庁舎を解体するため、當麻庁
舎の組織が、令和 4年 1月 4日㈫から、現在の當
麻分庁舎・新庄庁舎に一時的に移転し、総合窓口（仮）
を新設します。
　12月 13日㈪から令和 4年 1月 3日㈪の間に順
次移転準備を進めてまいりますので、ご来庁者の皆
さまには、ご理解ご協力をお願いします。

～安全で便利な市役所を目指して～

令和 4年 1月 から 當麻庁舎 の窓口業務を
　現在の  分庁舎 1階総合窓口（仮）      

當麻庁舎 組織名
1階 総合窓口（仮称）：新設

2階
教育総務課・学校教育課・生涯学習課・
待機児童対策室・子育て福祉課　 

新庄庁舎 組織名

1階
市民窓口課・保険課・収納促進課・税
務課・会計課・社会福祉課・長寿福祉課・
地域包括支援センター　

2階
生活安全課・都市計画課・建設課・環
境課・農林課・商工観光課  

3 階 企画政策課・人事課

4階
情報推進課・人権政策課・総務財政課・
管財課・庁舎機能再編推進室　

5階 議会事務局

令和 4年 1月からの當麻庁舎
（現在の當麻分庁舎）配置図

令和 4年 1月からの新庄庁舎配置図

※下線部は、今回當麻庁舎から移転する部署

當麻庁舎周辺図

新型コロナワクチン３回目接種 を開始します
　新型コロナワクチンの３回目接種を 12月から
開始します。
　対象者は、新型コロナワクチン２回目接種から
概ね 8ヶ月経過した方です。接種券については、
段階的に送付する予定です。
　その他の情報は、詳細が決まり次第、市ホーム
ページと接種券に同封する案内にてお知らせしま
すので、ご確認ください。

　新型コロナワクチン接種後に葛城市に転入され
た方への接種券の発行には、別途申請が必要とな
ります。お手続きについては、新型コロナウイル
ス対策室までお問い合わせください。

【新型コロナワクチン接種後に転入された方へ】

1 回目 2回目 3回目

概ね８ヶ月あける

▶新型コロナウイルス対策室
【☎ 0745（44）8107】



4　R3.12

まちのニュース
葛城市内のイベントをレポートします

火災予防の意識を高めよう
 防火宣伝パレード

　

治水対策で水害に備える
 総合治水の推進に関する包括協定締結式 

東大寺の大仏に奉納
 新庄小学校で育てた菜種油

　10月 12日、新庄小学校 4年生 126名が育てた
菜の花から絞った菜種油を東大寺へ奉納しました。
　児童たちは、環境教育の一環でＮＰＯ法人エコ葛
城市民ネットワークの協力の下、学校近くの畑で菜
の花の植え付けや収穫・搾油の体験をしてきました。
　菜種油は、大仏中央の灯明で使用されます。

　11月 2日、大和川流域の総合的な治水対策を進
めるため、葛下川、葛城川、高田川について県と関
係する市町とともに包括協定を結びました。
　本市では、雨水貯留浸透施設を整備するなど治水
対策に取り組んでおり、今後、関係流域市町と地区
計画や治水対策などを盛り込んだ基本協定並びに基
本計画を策定するなど、上下流域一体となって治水
事業の推進を図ってまいります。

　10 月 16 日、会員 46 名が主となって、近鉄新
庄駅前の草引き、近鉄磐城駅や当麻寺駅につながる
主要道路でのゴミ拾いなど、美化ボランティア活動
をしました。２年ぶりとなる今回の活動は、シルバー
人材センター事業の「高齢者の生きがいの充実を支
援する」社会的意義を地域の方に知っていただくた
め、また、地域社会への日頃の感謝の気持ちとして
行いました。

　11月 14 日、令和 3年秋季火災予防運動の一環
として、葛城市・葛城消防署・葛城市消防団が合同
で、防火宣伝パレードを行いました。
　市内全域に消防車両などが連なり、防火に対する
意識をいっそう高めてもらうよう、火災予防を呼び
かけました。
　これからの季節は空気が乾燥し、火災が発生しや
すくなります。火の取り扱いには十分注意ください。

就業を通じて地域社会で活躍
 シルバー人材センターボランティア活動



　R3.125

市政
ニュース

イベント
募集

子育て
健康

まちの
ニュース

文化
教養

お知らせ

　R3.125

市政ニュース

市政
ニュース

まちの
ニュース

マイナポイント 検索

ぜひ申請・取得を！マイナンバーカード
▶市民窓口課　新庄庁舎【☎ 0745（44）5002】・當麻庁舎【☎ 0745（44）5101】

マ
イ

ナ
ン
バ
ー

　マイナポイントの予約・申込みを行い、12
月末までに選択した決済サービスにチャージま
たはお買い物することで、上限 5,000 円分の
ポイントを受け取ることができます。

マイナポイントに関する問い合わせ
○マイナンバー総合フリーダイヤル
　【☎ 0120（95）0178】
　ダイヤル後、5番を選択してください。
○企画政策課【☎ 0745（44）5016】　

令和3年 4月末までにマイナンバーカードを申請した方
マイナポイントの対象期間は 12月末まで
　　　　　　　　　　　　（11月 18日現在）

　市民窓口課では無料の写真撮影を行い、申請の
お手伝いをしています。
　本人確認書類 ( 運転免許証、健康保険証等 ) を
お持ちのうえご来庁ください。
 またマイナンバーカードが出来上がるまで２～
３週間ほどかかります。お早めに申請しましょう。

（表）

（裏）

　今、マイナンバーカードを取得いただくと、下
記のカードケースにお入れします。
　希望される方は受け取りの際、職員までお申し
つけください。
※数に限りがありますのでお早めに！

受け取りの場合は電話での事前予約が必要です。
とき　12月 12日㈰　8：30～ 12：00
ところ　新庄庁舎１階市民窓口課

▶社会福祉課【☎ 0745（43）5103】

　障害者週間とは、障がい者の福祉への関心と理
解を深め、障がい者が社会、経済、文化その他あ
らゆる分野の活動に積極的に参加する意欲を高め
ることを目的とした週間です。市では「まほろば
あいサポート運動」を推進し、障がいの有無に関
わらず互いに人格と個性を尊重し、支え合う「共
生社会」の実現をめざしています。

まほろばあいサポート運動とは…
　多様な障がいの特性や障がいのある人の困りご
と、必要な配慮や手助けを理解し実践する「あい
サポーター」を養成し、誰もが暮らしやすい共生
社会の実現をめざす運動です。

12月 3日から 9日は「障害者週間」です

ヘルプマークをご存じですか？　
　外見からは分からなくても援助や配慮を必要と
している人が身につけ、周囲の方から援助を受け
やすくするためのマークです。
　身につけた方を見かけたら、電車やバス内で席
を譲る、困っていれば声をかけるなど、思いやり
のある行動をお願いします。ヘルプマークは社会
福祉課で配布しています。

  ヘルプマークは、赤地に白色
の十字マークとハートマークを
上下に配したデザインです。赤
色と十字マークは「助けを必要
としている」、ハートマークは「助
ける気持ち」を表します。

　今ならもらえる！
　　　　マイナンバーカードケース

　マイナンバーカード
　　　　　休日申請・受取窓口



6　R3.12

職員数
区分

部門
職員数（人）
R2 R3

普
通
会
計
部
門

一
般
行
政
部
門

議　 会 4 4
総　 務 59 56
税　 務 16 16
農林水産 9 8
商　 工 7 6
土　 木 22 19
民　 生 68 75
衛 生 41 42
計 226 226

教育部門 84 63
消防部門 0 0
小　計 310 289

公
営
企
業
等

会
計
部
門

水　道 8 8
下水道 5 5
その他 24 25
小　計 37 38

合　計
（条例定数の合計 424） 347 327

主な増減理由
増　採用 17人

　減　退職 37人　
 （再任用職員 1人含む）

区分 令和 2年度

給
与
費

給料 9 億 7125万円
職員手当（退職手当は含まない） 2億 4688万円
期末・勤勉手当 3 億 9326万円

計 16 億 1139万円
1 人当たり給与費 520 万円

令和 2年 96.0
平成 27年 94.0

■　平均給与

一般行政職
大学卒

18 万 2200円
高校卒

15 万 600円
技能労務職
高校卒

16 万 4700円

市職員の
職員数・給与などをお知らせ
　市職員の職員数や給与、勤務条件などの人事行政の運営等の状況やその概
要を公表します。各項目は、原則として令和 3年 4月 1日現在のものです。
（万円未満を四捨五入）　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 ▼人事課

区分 平均年齢 平均給料月額 平均給与月額
一般行政職 42.9 歳 29万 9100円 35万 4514円
技能労務職 45.1 歳 28万 7400円 32万 1482円
※平均給料月額は職員の基本給の平均
※平均給与月額は給料月額と扶養・地域・住居・管理職手当
の額の合計

■　初任給

■　特別職の報酬等
区分 給料月額等 期末手当

給料

市　長

副市長

教育長

44 万 5000円
（89万円）
62万 9000円
（74万円）
65万円

3.35 月分

報酬
議　長
副議長
議　員

47 万円
40万円
37万円

3.35 月分

※（　）内は、減額措置を行う前の金額。
　市長は平成 29年 1月以降、副市長は平成 29
年 2月以降減額。

1 給与2
30億 4943万円

普通会計決算

　国家公務員の給与水準を100と
した場合の、地方公務員の給与水
準を示す指数。

■　人件費の状況

■　職員給与

■　ラスパイレス指数

令和 2年度歳出額
210億 4691万円

人件費
　  14.5%



　R3.127

市政
ニュース

イベント
募集

子育て
健康

まちの
ニュース

文化
教養

お知らせ

市政
ニュース

令和 2年 11月～令和 3年 10月末時点

分限処分
懲戒処分

免職 停職 減給 戒告
9 人 0人 0人 0人 0人

■　分限・懲戒処分

※分限処分は、心身の故障などで職務を果たせない
場合、公務能率の維持を図るため、休職または免
職させます。月々の給与・賞与の減額対象です。
※懲戒処分は、服務義務違反に対する制裁として行
われる処分です。

令和 2年 11月～令和 3年 10月末時点
区分 件数

勤務条件に関する措置の要求の状況 0 件
不利益処分に関する審査請求の状況 1 件
苦情の処理の状況 0 件

■　公平委員会の業務

手当名 内容・支給単価（月額） 支給実績
（令和2年度普通会計決算）

扶養手当 ○配偶者 6500円　○子 1 万円　○その他の親族 6500円　
※満 16歳から満 22歳までの子は 1人につき 5000円加算 2903万円

地域手当 給料・扶養・管理職手当の月額合計額の 6% 6346万円

住居手当 借家・借間　最高支給限度額 2万 8000円 1437万円

通勤手当 ○交通機関　5万 5000円以下の運賃等相当額
○自動車等　2000円～ 3万 1600円 1544万円

管理職手当
（管理・監督の
地位にある職員）

○部長級　給料月額の 15%　○課長級　給料月額の 12%　
○課長補佐級　給料月額の 10% 4748万円

宿日直手当 宿日直業務（一般）4400円／日額 2万円

期末・勤勉手当 ○期末手当　2.55 月分（1.45 月分）  ○勤勉手当　1.9 月分（0.9 月分）
○役職加算　5 ～ 20%　※（　）内は再任用職員　

127万円
（1人当たり平均支給額）

退職手当

支給率 自己都合 勧奨・定年

自己都合　772万円
勧奨・定年　1642万円
（1人当たり平均支給額）

勤続 20年 19.6695 月分 24.586875 月分
勤続 25年 28.0395 月分 33.27075 月分
勤続 35年 39.7575 月分 47.709 月分
最高限度額 47.709 月分 47.709 月分

○定年前早期退職特例加算　2～ 45％

時間外勤務手当 正規の勤務時間を超えて勤務した時間に対して、勤務 1時間につき支給
28万円

（1人当たり平均支給額）
※令和元年度は31万円

特殊勤務手当 手当の種類　5種類 64万円
（1人当たり平均支給額）

職員の手当3

分限・懲戒処分
公平委員会の措置要求、審査請求4



8　R3.12

市政ニュース

　軽自動車などを購入や譲り受けるなどで取得
した場合は 15日以内に登録手続きを、廃棄（解
体）や譲渡するなどで手放した場合は 30日以内
に廃車手続きをしてください。
　業者に解体の依頼をしていても、４月１日まで
に廃車手続きが済んでいなければ、軽自動車税（種
別割）が課税され続けます。心当たりのある方は、
手続きが終わっているかご確認ください。
※月割りはできません。

種別 手続きの場所

軽三輪車・軽四輪車 軽自動車検査協会　奈良事務所
【☎ 050-3816-1845】

オートバイ
（125 cc を超える
　二輪のもの）

近畿運輸局　奈良運輸支局
【☎ 050-5540-2063】

原動機付自転車
　（125 cc 以下）
小型特殊自動車
　（トラクター等）

葛城市役所　税務課
　　　　　【☎ 0745-44-5106】

軽自動車、ミニバイク、農耕用トラクターなど　適正な登録・廃車手続きを
▶税務課

手続きに必要な書類は、各手続き場所にお問い合わせを。

　スマホ申告には、次の①②のいずれかが必要です。
①マイナンバーカード（スマートフォンはマイナ
　ンバーカード読取対応のものが必要）
②税務署で発行した ID・パスワード
※ ID・パスワード方式は、暫定的な方法です。
お早めにマイナンバーカードの取得をお願いします。

確
定
申
告

　マイナンバーカードや ID・パスワードを
使ってご自宅などどこからでも送信。

スマホ専用画面で見やすく操作が簡単。
特定口座による株式等の譲渡所得なども追加。 確定申告期は24時間いつでも利用可能。

詳しくは、国税庁ホームページをご確認ください。

国税庁 検索

　 確定申告はご自宅から！
　　令和４年１月からスマートフォンでの申告が一層便利に！

▶税務課

▶収納促進課・税務課・保険課・長寿福祉課

12 月は、右記の納付月です。
口座振替は、納期限と同じ日です。
事前に預貯金残高のご確認を。
※納期限を過ぎるとコンビニでは納付できません。

（第 6期／
  普通徴収）

市県民税（第 4期／普通徴収 )　
国民健康保険税　
介護保険料
後期高齢者医療保険料

税・保険料の納期は 12月 27日㈪です

　新型コロナウイルス感染症の感染拡大防止を図る観点からも、ご自宅等からの
e-Tax を利用した申告をお願いしています。

　画面の案内に従って金額などを入力する
だけで自動計算。
　スマホカメラで源泉徴収票を読み取り可能。

どこからでも 計算不要

スマホで見やすい いつでも



　R3.129

市政
ニュース

イベント
募集

子育て
健康

まちの
ニュース

文化
教養

お知らせ

市政
ニュース

イベントなどは、やむを得ず中止・変更する場合があります。
参加される際には、感染症対策にご協力ください。

ソフトボール
優　勝　新庄スターズ　　　
準優勝　ドロコンズ　　　
第３位　大和葛城ｿﾌﾄﾎﾞｰﾙｸﾗﾌﾞ
　

テニス　　　　
男子ダブルス　　　　
優　勝　 中 　公宏　（八川）
　　　　津田　直人　（竹内）
準優勝　原田　直也　（薑）
　　　　堀田　晋也　（疋田）
第３位　細谷　幸三　（東室）　
　　　　田仲　克好　（北道穗）
　〃　　水本　雅英　（北花内）
　　　　中村　一也　（忍海）
女子ダブルス　　　　
優　勝　 中 真紀子　（八川）　
　　　　森内　美帆　（薑）
準優勝　西川登志恵　（寺口）　
　　　　津田　浩子　（竹内）
第３位　堀田　明美　（疋田）　
　　　　堀田　詩織　（疋田）
混合ダブルス　　　　
優　勝　原田　直也　（薑）　　
　　　　中原　陽子　（林堂）
準優勝　堀田　晋也　（疋田）　
　　　　堀田　明美　（疋田）
第３位    森   昭博　（薑）　　
　　　　  中 真紀子   （八川）
　〃　　藤井　秀章　（薑）
　　　　梶本　敦子　（尺土）
男子シングルス　　　　
優　勝　堀田　晋也　（疋田）
準優勝　原田　直也　（薑）　　
第３位　福西　淳司　（八川）　
　〃　　  森    昭博　（薑）
女子シングルス　　　　
優　勝　堀田　詩織　（疋田）　
準優勝　堀田　明美　（疋田）
第３位　中原　陽子　（林堂）　
　〃　　西川　真佑　（長尾）
　

ソフトテニス　　　　
一般男子ダブルス　　　　
優　勝　安川　善久　（忍海）
　　　　斉藤　雄二　（北花内）
準優勝　大谷　良文　（林堂）　
　　　　木村　光宏　（林堂）
第３位　山本　正彦　（疋田）　
　　　　増田　敬男　（疋田）

秋季市民スポーツ大会結果
（10月 17日～ 24日）

入賞された皆さん、おめでとうございます！
（敬称略）

1/9㈰

とき　1 月 9日㈰
　　　8：30～（開会式）
集合場所　新庄中学校運動場
駅伝
　５区間　15.2㎞（11：00スタート予定）
　小学生の部・中学生の部・一般の部・地区の部
　（1チーム 6名、内 1名補欠）
　申込締切　12月 19日㈰まで
マラソン
　○ 2.5㎞コース（9：00スタート予定）
　　小学生の部
　○ 5.0㎞コース（9：30スタート予定）
　　中学生の部・一般の部
　申込締切　1月 5日㈬まで 
　※「みんなで楽しく走ろうの部」は、新型コロナ
ウイルス感染拡大防止のため実施しません。
参加資格　市内在住・在勤の方（参加無料）
申込み　参加申込書に必要事項を記入のうえ、下
　　　　記の窓口へ申し込んでください。
當麻スポーツセンター　【☎ 0745（48）6600】
市コミュニティセンター【☎ 0745（69）6961】

　　　　　　　　

市民駅伝
マラソン大会

一般女子ダブルス　　　　
優　勝　樋口　稔乃　（當麻）
　　　　平山　敏美　（疋田）
準優勝　山中　登子　（南花内）
　　　　西本　和子　（大屋）
第３位　小柴佐知子　（北道穗）
　　　　林谷みつ子　（兵家）
中学生男子ダブルス　　　　
優　勝　櫻井　一志　（疋田）　
　　　　河崎　圭吾　（北道穗）
準優勝　戸島　空輝　（疋田）
　　　　弓手　兜生　（疋田）
第３位　有田　優斗　（南道穗）
　　　　芦高　晴人　（南道穗）
　　〃　西邊　栄人　（林堂）
　　　（有田　優斗）　（南道穗）
中学生女子ダブルス　　　　
優　勝　堀田　詩織　（疋田）　
　　　　倉本あいか　（中戸）
準優勝　田村里乃愛　（北花内）
　　　　上田芽衣菜　（北花内）
第３位　真寿田結愛　（南道穗）
　　　　萬田　心絢　（北花内）
　〃　　藤田　凪咲　（林堂）　
　　　　藤本　彩花　（北花内）

グラウンド・ゴルフ　　　　
男子の部　　　　
優　勝　中谷　正義　（北花内）
準優勝　秋山　義光　（東室）　
第３位　田仲　清廣　（葛木）　
女子の部　　　　
優　勝　西川　易子　（疋田）　
準優勝　木下　昭子　（疋田）　
第３位　山岡　敬子　（寺口）

ゲートボール　　　　　　　
優　勝　石橋　宗忠　（新在家）
　　　　駒井多加子　（加守）
　　　　西川仁紀子　（太田）
準優勝　三重野文夫　（尺土）
　　　　亀井　清美　（尺土）
　　　　北村　 章　  （尺土）
第３位　蔵内    隆     （西辻） 
      　　吉村　弘子　（南今市）
　　　　三俣　邦彦　（今在家）

広告（広告募集中。詳しくは、企画政策課まで）



10　R3.12

イベント・募集

イベントなどは、やむを得ず中止・変更する場合があります。
参加される際には、感染症対策にご協力ください。

　　　　　　　　　　　　　　　　▶商工観光課
　相撲ゆかりの地とされる桜井市・香芝市・葛城
市の 3市が連携し、相撲ゆかりの地や道の駅な
ど 9スポットを楽しんでめぐるスタンプラリー
を開催します。
　新型コロナウイルス感染症拡大防止の観点で、
今年度はWEBサイトにアクセスし、設定された
サイトにキーワードを入力しスタンプを集める
と、抽選で賞品をプレゼント！全国どこからでも
エントリー可能なのでぜひご応募ください。
期間　令和 4年 1月 31日㈪まで

大和まほろば相撲ゆかりの地
おうちでスタンプラリー

歴史講座　葛城学へのいざない
演題　「平野氏の陣屋町を掘る」
講師　清水琢哉さん（田原本町教育委員会）
とき　　12月 11日㈯　14：00～
ところ　歴史博物館あかねホール
定員　　90 名（参加無料）
※定員になり次第締切
申込み　12月 2日㈭ 9：00～受付開始
※事前に、電話または窓口で申込みが必要

【☎ 0745（64）1414】

歴史博物館
情報

特別展
「葛城の古道を辿るー葛城の古墳と交通路ー」
とき　　12 月 19日㈰まで
ところ　歴史博物館１階　特別展示室

　　　　▶健康増進課【☎ 0745（69）9900】
　お腹まわりをスリムにでき、自宅でも簡単にで
きる運動を知りたいあなたへ
対象　市内在住の 19歳以上の方でストレッチな
　　　どの実施に支障のない方
講師　鍵田　忠芳さん（健康運動指導士）
とき　12 月 24日㈮
　　　13：30～ 14：30　 受付開始 13：15
ところ　葛城市民体育館
持ち物　屋内シューズ・床に敷くためのバスタオ
　　　　ル（ヨガマット）・水・タオル・マスク・
　　　防寒具
申込み　今まで参加したことのない方は、事前に新
庄健康福祉センターまで申し込んでください。
※人数を制限して体組成測定(筋肉量・脂肪量の測定)
　を行います。

結果がでる！鍵田式運動塾

はつらつ健康教室
～体操で運動不足を解消～
　▶長寿福祉課　地域包括支援センター

　【☎ 0745（44）3455】
　運動初心者の方も、安心して参加できる簡単な
体操や筋力トレーニングで、運動不足の解消と筋
力アップを目指します。
対象　65歳以上
とき　1 月 4日㈫～ 3月 22日㈫　
　　　毎週火曜（全 12回）　9：15～ 10：30
ところ　ウェルネス新庄　
費用　3,300 円（3ヶ月分、初回受講時に全納）
定員　25 名（先着順）
※申込み多数の場合は①初受講の方②前回参加さ
れていない方を優先します。
※ 1年以内に健康診断などを受けていない方は、
事前に健康診断などを受けてください。
申込期間　12 月 8日㈬～ 17日㈮
　　　　　9：00～ 17：15　〈電話受付のみ〉

　　　　　　　▶葛城市相撲館「けはや座」
　　　　　　　　　　　【☎ 0745（48）4611】
とき　　12月 5日㈰　14：00～
ところ　葛城市相撲館「けはや座」
費用　　相撲館の入館料（大人 300円　小中学
　　　　生150円）が必要です
参加相撲甚句会　 大和すくね相撲甚句会（桜井市）
                          けはや相撲甚句会（葛城市）

相撲甚句の集い
「宿禰×蹶速交流戦」開催



　R3.1211

市政
ニュース

イベント
募集

子育て
健康

まちの
ニュース

文化
教養

お知らせ

イベントなどは、やむを得ず中止・変更する場合があります。
参加される際には、感染症対策にご協力ください。

イベント
募集

♪アンサンブルウィズ

第14回クリスマスコンサート♪
　　　　　　　　　　　　　　▶新庄文化会館
　葛城市を拠点に活動している吹奏楽団「アンサ
ンブルウィズ」を迎えてのクリスマスコンサート！
　生演奏でお届けする音楽の音色で、心安らぐひ
とときをお過ごしください。　
　
とき　令和 3年 12月 19日㈰ 
　　　開場 13時　 開演 14時
ところ　新庄文化会館マルベリーホール
入場方法　入場無料（全席指定）
　　　　　※座席は選べません
　　　　　※入場整理券が必要です　　
　　　　　※入場整理券受付開始日時
　　　　　　・新庄文化会館窓口
　　　　　　　12月 5日㈰ 10時より
　　　　　　・メール受付
　　　　　　　12月 5日㈰ 13時より
　　　　　　メール受付の方法やその他詳細は　
　　　　　市ホームページをご覧ください。

生活支援体制整備事業

　　　　地域の居場所で「いもほり＆リースづくり体験会」

　「地域の集いの場」となることや、高齢者の介
護予防を目的として、第 2層協議体「新庄セブ
ンつながりレンジャー」が農園での居場所づくり
に取り組んでいます。
　10月3日、育てたさつまいもで「いもほり・リー
スづくり体験会」を開催しました。参加者はラジ
オ体操で体をほぐし、さつまいもほりを楽しみま
した。その後、さつまいものつるを再利用したリー
スをつくり、素敵なお土産もできました。ご近所
の高齢者や子ども、家族連れも参加され、地域の
居場所を周知することができました。
　上記の活動に興味のある方、集いの場、高齢者
の介護予防に取り組んでみたい方は、葛城市社会
福祉協議会【☎ 0745（48）3373】までご連絡
ください。生活支援コーディネーターが活動を応
援します。

　　　　　▶長寿福祉課・社会福祉協議会

広告（広告募集中。詳しくは、企画政策課まで）

プログラム
○NHK大河ドラマ ｢青天を衝け｣ テーマ曲
○ NHK2020 ソング ｢カイト｣
○ ｢もののけ姫｣ セレクション　　　　など



12　R3.12

イベントなどは、やむを得ず中止・変更する場合があります。
参加される際には、感染症対策にご協力ください。

※子育て支援センターは新庄健康福祉センター内にあります

子育て支援センター
情報

☎ 0745（69）5241

1
1 2

3 4 5 6 7 8 9

10 11 12 13 14 15 16

12

月 火 水 木 金 土 日

1 2 3 4 5

6 7 8 9 10 11 12

13 14 15 16 17 18 19

20 21 22 23 24 25 26

27 28 29 30 31

子育て支援センターのつどいの広場　定員5組
《利用する場合はお問い合わせください》
開催日は右のカレンダーをご覧ください。
午前の部　9：30～ 10：30/10：45～ 11：45
午後の部 13：00～ 14：00/14：15～ 15：15

磐城校区児童館のつどいの広場　定員 5組
《利用する場合はお問い合わせください》
【☎0745（48）3670】
とき　月～金曜日
　　　9：30～ 12：00/13：00～ 15：00

お話しを楽しむ日
《利用する場合はお問い合わせください》　
○子育て支援センター
とき　12月 15日㈬
　　　10：00～ /10：45～
○磐城校区児童館
とき　1月12日㈬　10：30～

年齢別つどい（子育て支援センター）

定員10組・予約制
わんぱくルーム（2歳児）
　12月 14日㈫　9：30～ 11：30（當麻地区）
　12月 17日㈮　9：30～ 11：30（新庄地区）
ひよこルーム（1歳児）
　12月 7日㈫　  9：30～ 11：30（當麻地区）
　12月 10日㈮　9：30～ 11：30（新庄地区）
こあらルーム（0歳児）
　12月 13日㈪　午前の部 10：00～ 11：00
　　　　　   　    午後の部 13：30～ 14：30
らっこルーム（0歳児）
　12月 20日㈪　午前の部 10：00～ 11：00
　　　　　　　    午後の部 13：30～ 14：30

■…子育て支援センターのつどいの広場

室内でたっぷり遊べる広場（未就園児対象）

　つどいの広場では月に１回「お話しを楽しむ
日」を開催してます。市内のおはなし会リスピー
さん、わらべさん、いろりさんたちが、素敵な
時間を届けに来てくださいます。
　わらべ歌にあわせて、お膝や抱っこで揺らし
たり、しかけ人形のお話を聞いたりしながら親
子のスキンシップを楽しみます。
　大人も童心にかえり、ホッとリラックスしな
がら親子でお互いのすることを見たり、真似し
てみたり色んな刺激があり、自然と笑みがこぼ
れます。
　赤ちゃんから小さいお子さんまで一緒に楽し
いひとときを過ごしてみませんか。

おでかけ広場（ゆうあいステーション）定員 5組
《利用する場合はお問い合わせください》
とき　12月 21日㈫
　　　9：30～ 10：30/10：45～ 11：45



　R3.1213

市政
ニュース

イベント
募集

子育て
健康

まちの
ニュース

文化
教養

お知らせ

イベントなどは、やむを得ず中止・変更する場合があります。
参加される際には、感染症対策にご協力ください。

健 康 増 進 課
インフォメーション

☎ 0745（69）9900

各種健診・予防接種等の実施日程

事業 対象 とき 受付時間 ところ

乳幼児健康相談
（予約制）

小学校入学前の乳幼児
12月14日㈫ 9：15～ 11：15 新庄健康福祉

センター12月15日㈬ 13：15～ 15：15
※感染症対策を講じて、保健師・栄養管理士による対面での子育てに関する相談を行います。

成人健康相談

成人の方

12月 10日㈮
10：00～ 11：00

新庄健康福祉
センター

1月 21日㈮ 當麻保健センター
骨密度測定
※予約受付
   12 月 27日～

1 月 21日㈮ 9：15～ 11：30 當麻保健センター

※年間の予定は、健康カレンダーでご確認ください

キレイな筋肉で、
          美ボディに！

　運動習慣をつけて健康的に美しくなるため、スポーツクラブ葛城
（総合型地域スポーツクラブ）が作成した、自宅で実施できる運動動
画を配信します。

約20分のヨガ動画です。
ぜひご覧ください！

子育て
健康

▶こども・若者サポートセンター
　人生の約 3分の 1は睡眠と言われており、体の
機能を維持するうえでも重要ですが、幼児期の睡眠
習慣に関する調査によると、22時以降に寝る割合
が増加しており、生活リズムが年々夜型傾向にあり
ます。また、子どもの寝かしつけは簡単ではなく、
苦戦を強いられる人が多いです。今回は子どもをは
やく寝かせるコツを紹介します。

●早起きを習慣づける
　夜型の生活になっている子どもには、まずは 1
週間程度を目安に早起きをさせ、必ず同じ時間に起
こしましょう。

●日中に太陽の光を浴びる
　太陽の光を浴びると、夜に眠りやすくなるホルモ
ンの材料が分泌されます。質の良い睡眠をとるため
に、適度に太陽の光を浴びさせましょう。

KOWAKA通信

●寝るための環境を整える
　良質な睡眠のためには熱を逃がすことも大切で
す。大人と比べて体温調節が未熟な乳幼児は、室温
や衣服の着せ方にも注意し、お風呂は就寝 1～ 2
時間前に入れるとよいでしょう。
　たくさん遊ばせ、疲れすぎると体が活動状態に
入ってしまうので、寝る前には興奮させない、テレ
ビやタブレットなども、寝る前には消しましょう。

●入眠の儀式をする
　例えば、寝る前には部屋を暗くして身体を優しく
トントンする、絵本を 1冊読む等、毎日同じこと
を繰り返すと、サイクルができて眠りにつきやすく
なります。また、寝かしつけの最中にイライラして
しまうと子どもに伝わるので、注意しましょう。

　工夫しながら気長にやっていきましょう♪

その他様々な運動動画
を紹介しています

　子どもをはやく寝かせるコツとは？



14　R3.12 14　R3.12

　5～ 8月に募集しました葛城歌壇に、今年も
国内外から 1,555 名の応募をいただきました。
3人の選者の審査の結果、市内の入賞者の方は下
記のとおりです。
　なお、11月 21 日に開催を予定していました
「第二十五回葛城歌壇短歌大会」は、新型コロナ
ウイルス感染拡大防止のため、中止となりました。

葛城歌壇短歌大会

市内入賞者　　　　　　　　　　　　　　　〈敬称略〉
【一般の部】
前川佐美雄賞　湯川　よし子（忍海）
　通院の　道もいつしか　花水木　
　　いつもの薬　貰って帰る
優秀賞　木原　常欽（南今市）
　春陽を　手に馴染ませて　種を播く
　　老い重なれど　大地変らず　
優秀賞　阪口　君代（東室）
　「お母さん　姿勢良かったのに　曲がったね」
　　娘は呟きて　吾の背を撫でる

【学生の部】
優秀賞　新庄小学校 5年　高垣　結衣
　〃　　磐城小学校 1年　原田　圭七朗
　〃　　磐城小学校 1年　大森　悠士郎
　〃　　磐城小学校 2年　原田　圭肋朗
　〃　　新庄中学校 2年　上田　周平
　〃　　新庄中学校 2年　川北　利央

▶図書館

文化・教養

イベントなどは、やむを得ず中止・変更する場合があります。
参加される際には、感染症対策にご協力ください。

広告（広告募集中。詳しくは、企画政策課まで）

　12 月 10 日は「人権デー」、12 月４日～ 10
日は「人権週間」です。この機会に、改めて人権
について考えてみましょう。

■人権パネル展（入場無料）
とき　12月 4日㈯～ 12日㈰　
　　　9：00～ 17：00　※休館日を除く
ところ　新庄文化会館　展示室
内容　「暗やみに光を灯した人」杉原千畝
　ナチスドイツの時代、ユダヤ人であるというだけ
の理由で迫害・虐殺されようとしていた人たちを、
杉原千畝は人類愛と人道的見地から助けるために日
本を通過できる「命のヴィザ」を発給しました。
　その生涯をパネルや展示物でご紹介します。

■特設人権相談
とき　12月 2日㈭　9：00～ 12：00
ところ　當麻文化会館

　人権について考える
　　　　　人権週間 ▶人権政策課

　葛城市の秋の恒例行事、葛城市菊花展が 10 月
25 日から 11 月 13 日まで開催されました。新庄
庁舎前と當麻文化会館前の展示会場では、大勢の方
が美しい菊に見入っていました。審査の結果、下記
の皆さまが入賞されました。おめでとうございます。
　　　　　　　　　　　　　　　　〈敬称略〉
奈良県知事賞　　松本　孝子（長尾）
葛城市長賞　　平田　栄子（新町）
奈良県議会議長賞　　小柴　一宏（北道穗）
葛城市議会議長賞　　大仲　正一（忍海）
葛城市教育長賞　　林　つた代（林堂）
奈良県中部農林振興事務所長賞　　橋本　洋（勝根）
葛城市観賞菊愛好会長賞　　常盤　豊（八川）
　　　　〃　　　　   　　　林　洋次（八川）

第 17回菊花展
▶生涯学習課



お知らせ

　R3.1215

市政
ニュース

イベント
募集

子育て
健康

文化
教養

まちの
ニュース

保育所の園庭に子どもたちと一緒に菜園活動が
できる畑を作っています。春には苺や玉葱を、

夏にはトマト、キュウリ、茄子、ピーマン、オクラ、
そして秋にはさつまいもと落花生がとれます。土作
りから子どもたちと一緒に行い、苗の生長を観察し
記録したり、草引きや水やりなど収穫を楽しみにし、
お世話に励んでいます。時にはバッタや蝶、蛙等を
見つけて思わぬお客様に大喜びしています。今回の
おいもほりでは、おいもを傷つけないように土の中
からゆっくりとほり進めていました。ほったおいも
は子どもたちと「いもきんとん」を作りおいしく頂
きました。

　 　　　　　　　【文：磐城第２保育所】

忍海小学校では、「食」に対する正しい知識と
望ましい食習慣を身に付け、食べ物を大切に

する心と感謝の気持ちを育むために様々な学習に取
り組んでいます。
　5 月と 9月に、給食センターから栄養教諭の方
に来ていただき、給食について学習しました。1年
生は、給食が学校に届くまでに多くの方が関わり、
心を込めて作ってくださっていることを知りまし
た。２年生は、食べ物の栄養について紙芝居で学習
しました。子ども達は、感想で「感謝して、残さず
しっかりといただきます」と答えていました。その
他にも、学校の畑で、野菜やさつまいもを育てる体
験活動も行っています。さらに、食育だよりを発行
して、「食」の大切さについて子ども達に伝えてい
ます。「食べることは、生きること」。食の大切さつ
いて、これからもしっかりと学んでいきたいです。
　　　　　　　　　　　　　　　【文：忍海小学校】

磐城第２保育所

忍海小学校

おいもほったよ

食育で元気もりもり

保育所の菜園活動

葛城っ子
スペシャルショット



16　R3.12

お知らせ

イベントなどは、やむを得ず中止・変更する場合があります。
参加される際には、感染症対策にご協力ください。

人の動き　11 月 1日現在（前月比）
男 18,159 人 （+ 13 人）
女 19,580 人 （－ 3人）
合 計 37,739 人 （＋ 10人）
世帯数 15,283 戸 （+ 4 戸）

編
　
集
　
後
　
記

梶

秋の楽しみおいもほり！
今月号には、自分でほった

おいもを手にしたみなさんの素敵
な笑顔の写真があふれています。
私は、おいもほりはできなかった
のですが、たくさんのおすそ分け
をいただきました。今月号から担
当させていただくことになりまし
た。よろしくお願いします。

毎
月
11
日
は
人
権
を
確
か
め
あ
う
日
で
す

12 月 1月
火 水 木 金 土 日 月 火 水
28 29 30 31 1 2 3 4 5

市役所 戸籍の届出
その他の業務 休 休 休 休 休 休

火葬場 休 休
ウェルネス新庄 休 休 休 休 休
新庄健康福祉センター 休 休 休 休 休 休
當麻保健センター 休 休 休 休 休 休

年末年始の業務案内
出生届の届出日　
　生まれた日を含めて 14 日以内。ただし、
14日目が 12 月 29 日㈬から 1月 3日㈪にな
る場合は、1月 4日㈫に届出ることができます。
霊苑の開放　今年は通常の開放となります。
12月 28日㈫～ 1月 4日㈫
開錠　8：30　閉錠　17：00
コミュニティバス
12 月 28日㈫～ 1月 4日㈫は運休します。　

　年賀状を送ってくれた方には、蓮
花ちゃんから新年のご挨拶とメッ
セージ付きの返信が届くよ！
対象　令和 4年 1月 7 日㈮まで
に年賀状を送ってくれた方
送付先〒 639-2195
葛城市柿本 166番地
　葛城市役所新庄庁舎
葛城市観光協会　蓮花ちゃん　宛

蓮花ちゃんに年賀状を送ろう萌　こころの相談室
○眠れない日や気分が落ち込む　
　日が続く
○精神科への受診や薬への不安
○やる気が出ない　など
　つらい気持ちを傾聴し、精神保
健福祉の情報を提供します（秘密
厳守）。
とき　12月 6日㈪～ 10日㈮
　　　9：00～ 21：00
相談電話番号
　　【☎ 0743（85）5639】
問　社会福祉法人　萌
　　生活支援センターぽると・ベル
　　【☎ 0745（43）5541】

防火パレードの取材に行きま
した。赤色の消防車が連

なって走る姿はとてもかっこよ
かったです。これからの季節、石
油ストーブなどの暖房器具の使用
機会が増え、火災が起こる危険性
が高まります。皆さんも十分に注
意して、あったかくして過ごしま
しょう。

▶保険課
医療機関等の領収書は、国民健

康保険の高額療養費の支給や福祉
医療費の助成等（県外受診等）を
申請する際に必要です。
他機関へ領収書を提出する場

合、提出前に上記の申請について
ご確認ください。
保険課では申請受付後、原本を

お返しします。

医療機関等の領収書は大切に

吉

消防統計 　10月（2021年累計）
火災 0 件 (9 件）
救急 181 件（1557件）
救助 2 件 （21件）

　   葛城消防署  【☎0745（69）7171】
　   火災案内【☎0180（99）7552】



お知らせ

　R3.12 16　R3.1217

市政
ニュース

イベント
募集

子育て
健康

文化
教養

まちの
ニュース

今月の
休館・休園日

12 月 1月
水 木 金 土 日 月 火 水 木 金 土 日 月 火 水 木 金 土 日 月 火 水 木 金 土 日 月 火 水 木 金 土 日 月 火 水 木
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 1 2 3 4 5 6

図書館（新庄・當麻）※ 休 休 休 休 休 ※

休み

※
文化会館（新庄・當麻） 休 休 休 休 休
歴史博物館 休 休 休 休 休
相撲館 休 休 休 休 休 休 休 休
當麻スポーツセンター 休 休 休 休 休
コミュニティセンター 休 休 休 休 休
中央公民館 休 休 休 休 休
ふるさと公園 休 休 休 休 休 休 休 休
葛城山麓公園 休 休 休 休 休
いきいきセンター 休 休 休 休
ゆうあいステーション 休 休 休 休

※整理休館日

相談 とき ところ 予約

人権・行政・
心配ごと相談

12月 2日㈭
9時～12時

當麻文化会館
不要

▶総務財政課・人権政策課
　【☎ 0745（69）3001】
　社会福祉協議会
　【☎ 0745（48）3373】

12月 9日㈭ 新庄庁舎
12月 16日㈭ 歴史博物館（女性相談員）

弁護士による
法律相談

12月 2日㈭ 13時～16時
（1回 30分）

當麻文化会館
要

▶企画政策課
【☎ 0745（44）5016】12月 16日㈭ 新庄庁舎

中南和法律相談 12月 9日㈭ 13時～16時
（1回 30分） 新庄庁舎 要 ▶奈良弁護士会

　【☎ 0742（22）2035】

消費生活相談
（できるだけ
電話で相談
ください）

　毎週月曜日
（㊡ 1月 3日
　→1月4日振替） 10時～16時

新庄庁舎
【☎ 0745（44）5111】

不要 ▶商工観光課　
　※架空請求や悪質商法など

毎週木曜日
（㊡ 12月 30日）

御所市役所
【☎0745（62）3001】（内242）

子ども・若者
サポート相談

（㊡12/29～　
　　　　1/3）

平日 9：00～ 17：00
（第 2・第 4土曜は事前予約者のみ） こども・若者サポートセンター ※ ▶こども・若者サポートセンター

【☎0745（48）8
ハローサンキュー
639】　

※相談内容により要予約。
※妊娠・出産・子育て・不登校・自立などの悩みを、臨床心理士・保健師・保育士・社会福祉士などが対応。

若者自立の
ための相談

12 月 15日㈬ 14時～17時 こども・若者サポートセンター 要 ▶若者サポートステーション
やまと【☎ 0745（44）2055】

※ 15 ～ 39歳の方の進路・就職などの悩みを、キャリアコンサルタントなどが対応。
ひとり親家庭の
出張就業相談 12 月 10日㈮ 10時～16時 當麻庁舎 要 ▶子育て福祉課

【☎ 0745（44）5105】　
女性カウンセラー

による
女性の悩み相談

12 月 9日㈭ 13時 30分～
16時 30分
（1回 50分）

こども・若者サポートセンター
要 ▶人権政策課　
【☎ 0745（44）5005】12月 23日㈭ 新庄庁舎

増改築・耐震
相談

12 月 18日㈯ 13時～17時 中央公民館
不要

1月 9日㈰ 9時～12時 當麻文化会館
▶葛城市建築組合または都市計画課【☎（44）5013】　
　藤井本　弘（新庄）【☎（69）2877】/ 藤井本正明（當麻）【☎（69）2753】　

手話通訳者の
設置

（㊡12/29・　
　　　12/31）

毎週水曜日
13時～17時

新庄庁舎
不要

▶社会福祉課
　【聴覚障がい者等専用 FAX】
　 0745（43）8186　毎週金曜日 當麻庁舎

おもちゃ病院 12 月 21日㈫ 10時～ 14時
（受付13時まで）

ゆうあいステーション
（染野 789-1） 不要 ▶環境課【☎0745（44）5004】

　※部品代は実費

無料相談コーナー

無料相談、休館・休園などは、変更となる場合があります。
参加される際には、感染症対策にご協力ください。



18　R3.12

イベントなどは、やむを得ず中止・変更する場合があります。
参加される際には、感染症対策にご協力ください。

新着図書
【一般書】
９割の買い物は不要である　橋本　之克　新庄館
すばらしい人体　　  　　　山本　健人　新庄館
たそがれ大食堂　　　　　坂井　希久子　當麻館
【児童書】
植物たちのフシギすぎる進化　稲垣　栄洋　當麻館
鬼ばばの島　　　　　　　　今井　恭子　當麻館
しりとりのくにのおうさま　こすぎ　さなえ　新庄館

とき　　12月 19日㈰　13：30～　
ところ　當麻図書館　1階児童閲覧室
　◇絵本：みんなでぬくぬく
　◇おはなし：小さいスプーンと、小さい
   　フォークと、 小さな青いおはし
   ☆おはなし：ピクルスと卵　ほか
◇小さい子向け　☆大きい子向け

新庄☎ 0745（69）4646 當麻☎ 0745（48）6000
図書館情報

ボランティアグループによる英語の絵本の読み聞かせ
とき　12 月 12日㈰　10：00～
ところ　當麻図書館　2階研修室
対象　幼児～小学校低学年
（幼児から小学校低学年を対象にしたプログラム
ですが、どなたでも参加できます）
絵本　Dream Snow（ゆめの雪）
　　　　by Eric Carle（エリック・カール）

　電子図書館とは、スマートフォン・タブレット
やパソコン等で電子書籍（コンテンツ）を読むこ
とができるインターネット専用の図書館です。

クリスマスおたのしみ会
とき　12 月 18日㈯　14：00～
ところ　新庄文化会館　展示室
　　　　人形劇：あくしゅでこんにちは
　　　手袋人形：おさるのきょうだい              
　　　　組み木：てぶくろ　　　　　　ほか
※開始時間に間に合うようにお越しください。

おはなし会

　年末年始の長期休暇等を機会に、
                  ぜひ「かつらぎし電子図書館」をご利用ください

利用方法
 市ホームページ内の図書館のページから「かつ
らぎし電子図書館」をクリック
①利用者 ID：図書利用券のバーコード下の数字
　7ケタを入力
②パスワード：図書館に登録しているパスワード
　を入力
　初期パスワード：西暦の生年月日（数字 8ケタ）
　例　1985年 5月 1日は 19850501
③ログイン：「ログインする」ボタンをクリック

【一般書】
食堂かたつむり／小川　糸
夢の花、咲く／梶　よう子
時をかけるゆとり／朝井　リョウ
ときめくクラゲ図鑑／峯水　亮
名言で楽しむ日本史／半藤　一利
【児童書】
るんたったくりすます／さえぐさ　あおい
のりものいっぱい／小賀野　実
あらしのよるに／木村　裕一
どうぶつのおばけずかん／斉藤　洋
ぼくはネコのお医者さん／東　多江子

1 回の貸出可能冊数：2 点　貸出期間：2週間

オススメコンテンツ

18　R3.12

おはなし会



　R3.1219

　明け方の気温が氷点下になると、蛇口や
水道管が凍り、破裂しやすいです。特に、
屋外でむき出しだと凍結しやすいです。
破裂を防ぐ対策
　むき出しの水道管に保温材（布きれ、毛
布など）を巻き、上からビニールテープを
巻く。
凍結したとき
　自然に溶けるのを
待つか、凍結した蛇
口や水道管にタオル
などをかぶせ、ぬる
ま湯をゆっくりとか
ける（熱湯は破裂す
る恐れがあります）。

両診療所を利用する方へ
○急病人の応急診療のみで、重症患者の治療はできません。
○早い時間にお越しください。（受付終了前は混雑します）
○下記を持参ください。
　健康保険証や福祉医療証（お持ちの場合のみ）、現金
※来院する前には必ずお電話を。

クリーンセンターへの持ち込みは

※粗大ごみ・不燃ごみは 12 月 24日㈮まで

診療科目　内科・小児科・歯科
診療日　日曜・祝日・年末年始（12月 29日～ 1月 3日）
受付時間　8：30～ 11：30（診察 9：00～）
　　　　 13：00～ 15：30（診察 13：00～）
 　　　　17：30～ 20：30（診察 18：00～）
　　　　　※歯科診療受付は15：30まで

診療科目　小児科　　診療日　毎日 
深夜診療受付時間　23：30 ～ 5：30
　　　　　　　　　（診察　24：00 ～ 6：00）

▶水道課

年末年始のご案内

　水道管の破裂防止

　病気になったら

葛城地区休日診療所【☎ 0745（22）7003】
大和高田市西町 1－ 45　大和高田市保健センター 1階

休日および年末年始の急病

公共施設等の休みは
P16・17を確認！

深夜間の乳幼児診療

　葛城市・大和高田市・香芝市・広陵町の住民
を対象とした診療所です

　中南和地域の乳幼児を対象とした診療所です

橿原市休日夜間応急診療所【☎ 0744（22）9683】
橿原市畝傍町 9－ 1　橿原市保健福祉センター 1階

　ごみの持ち込み

年始の持ち込み　1月 4日㈫ 13～ 16時
【持ち込みをする場合】　市内在住を証明できるもの（運転
免許証や保険証など）を持参ください。分別していない場
合、持ち込みをお断りする場合があります。

Android 用 iphone 用

最終　12月30日 ㈭  
　　 13 ～ 15時（時間厳守）

ごみアプリ「さんあ～る」 
　ごみの収集、ごみカレンダーの
内容がスマートフォンでわかります。

救急車を呼ぶべきか
病院での診療を受けるべきか、迷ったら
奈良県救急安心センター相談ダイヤル

〈24時間対応〉
【☎ #7119】（プッシュ回線・携帯電話）
【☎ 0744（20）0119】

（ダイヤル回線・IP 電話）

▶クリーンセンター【☎ 0745（44）5300】

19 　R3.12



編
集
・
発
行
　
葛
城
市
役
所
企
画
部
企
画
政
策
課

〒
639-2195　

奈
良
県
葛
城
市
柿
本
166

番
地

☎
0745（

69）
3001【

代
】

第
207

号
2021

年
12
月
1
日
発
行

（
令
和
3
年
）

広
報

市
ホ
ー
ム
ペ
ー
ジ
　
https://w

w
w
.city.katsuragi.nara.jp/

防
災
無
線
放
送
メ
ー
ル
配
信
中
　
詳
し
く
は
市
ホ
ー
ム
ペ
ー
ジ
か
ら

放
送
電
話
応
答
　
☎
0745（

43）
6801

2021

12

我が家の

かつらキッズ

稲田真
ま こ
心ちゃん

  　　　 （新町）

藪内弦
げ ん た
大ちゃん

      漸
ぜ ん た

大ちゃん
  　　　 （疋田）

メ
ー
ル

上記から申込み♪

0歳

 写真募集〈市内在住の 3歳以下のお子さん〉
　子ども氏名（ふりがな）・生年月日・住所（番地不要 /任意）・保護者氏名・続柄・電話番号・広報誌等への
掲載の同意を記入し、写真（縦）を google フォーム（アカウント必要）かメールで申込みください。詳しく
は市HPを確認。※ 申込み順で随時掲載。申込み時点で 3歳であれば掲載可。
 問 企画政策課 kikaku@city.katsuragi.lg.jp

0歳 上島大
たいし
志ちゃん

　　　　　　（當麻）

0歳 1歳 西川愛
あ ゆ み

結美ちゃん
　　　　　　　（八川）

井原湊
み な と

仁ちゃん
　　　 　 　（西室）2歳 0歳 森川透

とうま

守ちゃん
　　　　　　（尺土）

吉村妃
ひ よ り

依莉ちゃん
  　　　 　（疋田）0歳 0歳 野澤芽

め い か

依禾ちゃん
　　　　　　　（長尾）

コロナ禍で発見！ちょっとした楽しみ

エピソード・写真募集中
募集内容　新たに始めたこと、心が和むようなことなどの 
　エピソード（20～ 50字）、写真（任意）
　（エピソード例）
　○初めて家庭菜園に挑戦。プチトマトを収穫できました。
対象　市内在住の方
申込方法　申込者氏名（ニックネーム可）・年代・住所（大
　字のみ /任意）・エピソード・連絡先（携帯番号等）・写真（任
　意）を左記までメールまたは郵送にて申込みください。
掲載方法　申込順で随時掲載。掲載決定の可否については、
　企画政策課で判断し、申込者には連絡はしません。

コロナ禍で始めた初め
ての登山は観音峰。
山頂で食べるおにぎり
最高 !!
（小太郎/50代/長尾）

申込先　葛城市役所 企画政策課 広報係
　〒 639-2195 奈良県葛城市柿本 166
　 kikaku@city.katsuragi.lg.jp

google

フ
ォ
ー
ム


